
quarta-feira, 20 de agosto de 2014 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 59  (153) – 109

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DE DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E RELA-
ÇÕES INTERNACIONAIS:

Reunião Ordinária.
Data: 28/08/2014.
Horário: 14h00.
Pauta: - Elaboração da pauta para as reuniões do 2º se-

mestre.
Local: Sala "A" Sérgio Vieira de Mello - 1º subsolo.
obs: Cancelada a reunião prevista para o dia 21/08/14.

COMISSÃO DE ESTUDOS CALL CENTER E '156'.
ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 

ESTUDOS CALL CENTER E “156” – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 
16ª LEGISLATURA.

Ao décimo terceiro dia do mês de agosto de 2014, às 
13h10, na Sala ”A” - Sérgio Vieira de Melo, 1º subsolo desta 
Edilidade, realizou-se a 12ª Reunião Ordinária da Comissão 
de Estudos Call Center e “156”, sob a presidência do Verea-
dor Adilson Amadeu. Compareceram também os Vereadores 
Eduardo Tuma, Gilson Barreto, Abou Anni e Vavá (substituindo 
o Vereador Jair Tatto). À abertura dos trabalhos, o Presidente 
informou a pauta do dia. O Vereador Eduardo Tuma requereu 
a convocação do ex-chefe de gabinete da Secretaria Executiva 
de Comunicação, José Jacinto do Amaral. A proposta for apro-
vada por todos os vereadores presentes. Após, o Vereador Abou 
Anni requereu que “seja oficiada a Subprefeitura da Mooca, 
requisitando a adoção de providências para a interdição das 
instalações da Call Tecnologia”. O requerimento foi aprovado 
por todos vereadores presentes. Após, o Vereador Adilson 
Amadeu fez os seguintes requerimentos: “que sejam convida-
dos os seguintes servidores: Nunzio Briguglio Filho, Secretário 
Executivo, e Leila Suwwan Y de Felipe, Secretária Adjunta”; 
“que seja oficiada a Secom para que encaminhe o “script” do 
serviço hora certa”. Ambos os requerimento foram aprovados 
por todos os Vereadores presentes. Após, foram ouvidos servi-
dores da Secretaria Municipal de Saúde: Pedro Henrique Pereira, 
Coordenador de Comunicação, e Flavius Augusto Olivetti. Nada 
mais havendo a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos e 
convocou a próxima Reunião Ordinária para o próximo dia 20 
de agosto, quarta-feira, às 13h00, na Sala ”A” - Sérgio Vieira de 
Melo, 1º subsolo desta Edilidade. Nós, Marcelo Fidalgo Neves e 
Rafael Robles Godoy, secretariamos os trabalhos e redigimos 
esta Ata, que lida e achada conforme segue assinada por todos 
os membros presentes.

 SECRETARIA DA CÂMARA
 PRESIDÊNCIA
PORTARIA 1987/14
CESSANDO os efeitos da Portaria 1668/12, que designou 

CARLOS ALBERTO DE JESUS, Consultor Técnico Legislativo - Me-
dicina, referência QPL-21, registro 11061, para exercer a função 
de Supervisor de Equipe de Medicina – SGA-81, referência FG-2.

MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1278/14
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 4.000.000,00 de 

acordo com a Lei nº 15.950/2013.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida no artigo 14 da Lei nº 15.950/2013, 
de 30 de dezembro de 2013, e visando possibilitar despesas 
inerentes às ações do Poder Legislativo, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), na seguinte dota-
ção do orçamento vigente:
CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2100 Administração de Unidade
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros/PJ 4.000.000,00

Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, das 
seguintes dotações:
CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2100 Administração da Unidade
33.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500.000,00
09.10.01.031.3014.1000 Construção, Reforma e Ampliação de Edificações da CMSP
44.90.51.00.00 Obras e Instalações 2.500.000,00

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação
São Paulo, 19 de agosto de 2014.
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 37936/14
DESIGNANDO GISELE TAMAI, Consultor Técnico Legislativo 

- Medicina, referência QPL-16, registro 11216, para substituir 
ROBERTO ASSAD, Médico Chefe de Subdivisão, padrão QPA-
16-E, registro 10950, na função de Secretário de Assistência à 
Saúde – SGA.8, referência FG-3, enquanto durar seu impedi-
mento, por licença médica de 40 (quarenta) dias, a partir de 31 
de julho de 2014.

PORTARIA 37937/14
EXONERANDO, a pedido, ALVARO LEANDRO NUNES DA 

CUNHA, registro 25471, do cargo de Assistente Legislativo III, 
referência QPLC-5, do Gabinete de Liderança de Representação 
Partidária do PSD.

PORTARIA 37938/14
NOMEANDO ANA PAULA ORLANDO, para exercer, em 

comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 4º Gabinete de Vereador.

REPUBLICAÇÃO DO DOC DE 19.08.14 POR CONTER IN-
CORREÇÕES

ORDEM INTERNA Nº 467/14
Aplica reajuste aos valores de diárias no âmbito da Câmara 

Municipal de São Paulo.
CONSIDERANDO o Ato da Mesa 1245/13 que dispõe sobre 

a concessão de diárias no âmbito da Câmara Municipal de São 
Paulo, que entre outras disposições determina a atualização dos 
valores de diárias;

A SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Fica atualizada em 2,68% (dois inteiros e sessenta 
e oito centésimos por cento) a tabela do Anexo I do Ato nº 
1245/2013, nos termos do seu art. 11.

Art. 2º As despesas decorrentes desta ordem correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Esta disposição entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

MA DE GRATIDÃO' À FUNDAÇÃO SOS MATA ATLÂNTICA, À 
POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO E 
A DRA. CONSUELO YATSUDA MOROMIZATO YOSHIDA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6) REQ. EDUC 15/2014 - Autor: Ver. JEAN MADEIRA (PRB) 
- CONSIDERANDO a importância do automobilismo na cidade 
de São Paulo e o papel que o autódromo desempenha para a 
realização de diversos eventos neste segmento. CONSIDERAN-
DO que muitas questões a respeito da administração do espaço 
público, têm surgido em nosso gabinete e sendo de nossa 
competência averiguar cada uma delas. REQUEIRO a Comissão 
de Educação, Cultura e Esportes, na pessoa do Presidente Nobre 
Vereador Reis e na forma regimental, que seja convidado a 
comparecer a esta Douta Comissão, o Administrador Geral do 
Autódromo de Interlagos, o Sr. João Mihalik, a fim de que apre-
sente toda a dinâmica de funcionamento do espaço, bem como 
para responder a questionamentos a respeito das atividades 
e serviços prestados pelo autódromo. Sala das Sessões, 11 de 
agosto de 2014. Jean Madeira, Vereador - PRB

 COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, 
TRABALHO E MULHER

Pauta da 12ª Reunião Ordinária do ano de 2014
Data: 20/08/2014
Horário: 13:00 h
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita - 8º andar
1) PL 275/2012 - Autor: Ver. ALFREDINHO (PT) - ALTERA A 

LEI Nº 12.490 DE 03 DE OUTUBRO DE 1997, EXCLUINDO DO 
RODÍZIO MUNICIPAL, OS VEÍCULOS CONDUZIDOS POR PESSO-
AS COM DEFICIÊNCIA E MOBILIDADE REDUZIDA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

2) PL 528/2012 - Autor: Ver. JOSÉ FERREIRA (ZELÃO) (PT) - 
DISPÕE SOBRE A GRATUIDADE DE TRANSPORTE PÚBLICO PARA 
DOADOR DE SANGUE NO DIA DA DOAÇÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. .

3) PL 536/2012 - Autor: Ver. JOSÉ FERREIRA (ZELÃO) (PT) 
- DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DOS ASSENTOS DE USO PREFE-
RENCIAL NOS ÔNIBUS NO TRANSPORTE PÚBLICO DO MUNICÍ-
PIO DE SÃO PAULO PARA ASSENTO DE USO EXCLUSIVO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. .

4) PL 623/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - DIS-
PÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS AGÊNCIAS BANCÁRIAS 
E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS EM MANTER UM EXEM-
PLAR DO ESTATUTO DO IDOSO PARA A LIVRE CONSULTA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5) PL 724/2013 - Autor: Ver. ALESSANDRO GUEDES (PT) 
- INSTITUI O RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E DE 
GESTÃO NO ÂMBITO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

6) PL 745/2013 - Autor: Ver. CONTE LOPES (PTB) - DETER-
MINA QUE AS CONSULTAS E EXAMES PARA PESSOAS COM 
MAIS DE 60 ANOS SEJAM MARCADOS NO MÁXIMO EM SEIS 
DIAS.

7) PLO 6/2006 - Autor: Ver. GOULART (PSD) - DÁ NOVA 
REDAÇÃO AOS §§ 6º E 9º DO ARTIGO 201 DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (REF. REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO)

8) REQ. SAUDE 32/2014 - Autor: Ver. PATRÍCIA BEZERRA 
(PSDB) - Requeiro à Douta Presidência da Comissão de Saúde, 
Promoção Social, Trabalho e Mulher, seja oficiado ao Ilmo. 
Senhor Secretário Municipal da Saúde, Dr. José de Filippi Júnior, 
no sentido de informar a esta Comissão, o que segue abaixo:

Listagem dos Hospitais próprios da Prefeitura de São Pau-
lo habilitados à Iniciativa Hospital Amigo da Criança (IHAC) 
conforme PORTARIA Nº 1.153, DE 22 DE MAIO DE 2014 do 
Ministério da Saúde;

Listagem dos Hospitais com leitos conveniados, por meio 
de Organizações Sociais da Saúde ou não, habilitados à Inicia-
tiva Hospital Amigo da Criança (IHAC) conforme PORTARIA Nº 
1.153, DE 22 DE MAIO DE 2014 do Ministério da Saúde;

Listar quais deles garantem a vinculação da gestante a 
eles, no último trimestre da gestação, ou ao Hospital/Materni-
dade onde será realizado o parto.

Como é feita a orientação e para onde são encaminhadas 
as mães para acesso a outros serviços e grupos de apoio à 
amamentação, após a alta.

9) REQ. SAUDE 33/2014 - Autor: Ver. RICARDO YOUNG 
(PPS) - REQUEIRO, nos termos regimentais, a Douta Comissão 
Saúde, Promoção Social, Trabalho e Mulher, que encaminhe 
convite para que a Secretaria Municipal de Saúde e para repre-
sentantes do Hospital Servidor Público Municipal – HSPM para 
Audiência Pública a ser realizada no próximo dia 10/09/2014 
das 13 às 15 horas para tratar da atual situação do referido 
hospital sob os seguintes aspectos:

- Criação da Unidade Pronto Atendimento – UPA
- Recursos para a reforma e ampliação do hospital
- Volta da cobrança da contribuição compulsória dos servi-

dores públicos municipais para o HSPM
- Chamar os funcionários municipais e seus representante 

sindicais para discutir a atual situação do hospital.

 SGP.13 - EQUIPE DA SECRETARIA DAS CO-
MISSÕES EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS:

SUBCOMISSÃO DA JUVENTUDE (COMISSÃO 
EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E 
DA JUVENTUDE).

Reunião Ordinária.
Data: 20/08/2014.
Horário: 10h30.
Local: Sala Tiradentes - 8º Andar.
Pauta: Mercado de Trabalho para a Juventude.
Convidados: Eduardo Oliveira, do CIEE, e Rodrigo Galante, 

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empre-
endedorismo.

COMISSÃO DE ESTUDOS CALL CENTER E 
"156".

Reunião Ordinária.
Data: 20/08/2014.
Horário: 13h00.
Local: Sala "A" Sérgio Vieira de Melo – 1º subsolo.
Pauta: 1)Apresentação e aprovação de requerimentos.
2) Depoimento de José Jacinto de Amaral, ex-chefe de gabi-

nete da Secretaria Executiva de Comunicação.

GAB/2013, Projeto de Reparação Ambiental de responsabilida-
de técnica do Sr. Vicente Eugênio Tundisi, CREA 0600822520;

2) Questionamos, por fim, se a compensação ambiental 
pactuada no mencionado TAC vem sendo executada e se a obra 
em tela está regularizada perante a Secretaria do Verde e Meio 
Ambiente da Cidade de São Paulo.

16) REQ. ADM 33/2014 - Autor: Ver. MÁRIO COVAS NETO 
(PSDB) - REQUEIRO, nos termos regimentais, seja oficiado o 
Senhor Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico, para prestar as seguintes informações:

Recebemos reclamação (anexa), sob alegação de que a 
Prefeitura Municipal está adicionando exigência não prevista 
na Lei 11.614/94, para a concessão do benefício de isenção do 
IPTU a aposentados.

Segundo o reclamante, a Auditoria Fiscal da Secretaria de 
Finanças está exigindo que o valor venal dos imóveis não ultra-
passe R$ 195.175,00 para homologar a isenção.

Conforme prevê a Lei 11.614/94, fica isento do pagamento 
de IPTU, o aposentado, pensionista ou beneficiário de renda 
mensal vitalícia que:

•Não possuir outro imóvel no município;
•Utilizá-lo como residência;
•Rendimento mensal que não ultrapasse 3 (três) salários 

mínimos no exercício a que se refere o pedido;
•O imóvel deve fazer parte do patrimônio do solicitante.
Cumpre destacar que o próprio site da Prefeitura avaliza 

a mencionada legislação, não mencionando qualquer tipo de 
exigência extraordinária, como esta ora reclamada.

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/financas/
servicos/iptu/index.php?p=2462

Neste passo, faz-se o presente para solicitar um posiciona-
mento oficial da Secretaria de Finanças sobre o caso:

1) - A auditoria fiscal da Secretaria está de fato exigindo 
teto no valor venal dos imóveis para conceder o benefício da 
isenção do IPTU previsto na Lei 11.614/94? Em caso positivo, 
amparado em qual instrumento normativo?

 COMISSÃO DE TRÂNSITO, TRANSPORTE, 
ATIVIDADE ECONÔMICA, TURISMO, LAZER E 
GASTRONOMIA

Pauta da 13ª Reunião Ordinária do ano de 2014
Data: 20/08/2014
Horário: 12:00 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar
1) PL 162/2011 - Autor: Ver. DALTON SILVANO (PV) - DISPÕE 

SOBRE PERMISSÃO DE VEÍCULOIS DO SERVIÇO DE ATENDI-
MENTO ESPECIAL - ATENDE - A TRAFEGAR PELOS CORREDORES 
EXCLUSIVOS DE ÔNIBUS NA CIDADE DE SÃO PAULO.

2) PL 511/2012 - Autor: Ver. DALTON SILVANO (PV) - TORNA 
OBRIGATÓRIO À REALIZAÇÃO DO "TESTE DA LINGUINHA" 
DOS RECÉM-NASCIDOS E BEBÊS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 91/2013 - Autor: Ver. JAIR TATTO (PT) - CRIA O PRO-
GRAMA "TURISMO NA ESCOLA" COMO ATIVIDADE EXTRA-
CURRICULAR OBRIGATÓRIA NO ENSINO MÉDIO NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS.

4) PL 272/2013 - Autor: Ver. ABOU ANNI (PV) - DISPÕE 
SOBRE A ATIVIDADE CIRCENSE NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

5) PL 363/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - 
CRIA A CLASSIFICAÇÃO PARA BARES E RESTAURANTES NO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, ESTABELECENDO CRITÉRIOS PARA 
AVALIAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6) PL 374/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - INSTI-
TUI O PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7) PL 407/2013 - Autor: Ver. DAVID SOARES (PSD) - FICAM 
AS CONCESSIONÁRIAS DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLE-
TIVO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO A UTILIZAREM SISTEMA 
DE AR REFRIGERADO EM, NO MÍNIMO, 80% (OITENTA POR 
CENTO) DA FROTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

8) PL 514/2013 - Autor: Ver. PR. EDEMILSON CHAVES (PP) 
- AUTORIZA A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, 
ATRAVÉS DO DTP - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE PÚBLICO, 
A UTILIZAR O ENCOSTO DE CABEÇA DOS BANCOS DIANTEIROS 
(PARTE TRASEIRA) DOS TAXIS PARA VEICULAR PROPAGANDA 
INSTITUCIONAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9) PL 677/2013 - Autor: Ver. OTA (PROS) - DISPÕE SOBRE 
A GRATUIDADE NA EXPEDIÇÃO DA SEGUNDA VIA DO BILHETE 
ÚNICO, QUANDO EMITIDO EM RAZÃO DE ROUBO, FURTO, PER-
DA OU EXTRAVIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

10) PL 787/2013 - Autor: Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB) 
- DISPÕE SOBRE O DESLOCAMENTO GRATUITO DOS PACIENTES 
DO SISTEMA DE SAÚDE MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

11) PL 791/2013 - Autor: Ver. DAVID SOARES (PSD) - DIS-
PÕE SOBRE AS NORMAS DE SEGURANÇA PARA OS BRINQUE-
DOS CAMAS ELÁSTICAS "PULA PULA" NO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

12) PL 834/2013 - Autor: Ver. DAVID SOARES (PSD) - DIS-
PÕE SOBRE A PORCENTAGEM DAS GORJETAS PAGASA AOS 
GARÇONS.

 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES

Pauta da 16ª Reunião Ordinária do ano de 2014
Data: 20/08/2014
Horário: 14:00 h
Local: Sala Tiradentes - 8º andar
CONVITE
REQUERIMENTO 09/2014 de autoria do vereador Toninho 

Vespoli aprovado na Reunião Ordinária do dia 28 de maio, no 
qual convida o Secretário Municipal dos Direitos Humanos e 
Cidadania, Sr. Rogério Sottili, para prestar informações sobre 
programas e ações desenvolvidas pela referida pasta para o 
enfrentamento da violência escolar.

APRESENTAÇÃO
A Secretaria de Comunicação Social, Departamento de 

Relações Públicas e Divulgação da Câmara dos Deputados de-
monstrará os Programas da Câmara dos Deputados que serão 
apresentados na 23º Bienal do Livro de São Paulo.

INDICAÇÃO
Memorando CCI. 1 nº 86/2014. À Comissão de Educação, 

Cultura e Esportes. Senhor Presidente, A Câmara Municipal 
realizará, no próximo dia 19/09/2012, a Sessão Solene de en-
trega do Prêmio Paulo Freire de Qualidade do Ensino Municipal, 
no Salão Nobre, 8º andar, às 19 horas. Assim, gostaríamos de 
solicitar de Vossa Excelência a indicação de um Vereador para 
presidir a Sessão e compor a Mesa Diretora dos trabalhos.Aten-
ciosamente, Raul Julio, Supervisor Substituto de Eventos, CCI. 1

PROJETOS
1) PL 448/2011 - Autor: Ver. NATALINI (PV) - DISPÕE SOBRE 

A NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DE CASOS DE VIOLÊNCIA 
CONTRA A PESSOA IDOSA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2) PL 20/2012 - Autor: Executivo - GILBERTO KASSAB - 
INTRODUZ ALTERAÇÕES NO ARTIGO 13 DA LEI Nº 11.123, DE 
22 DE NOVEMBRO DE 1991, QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA 
MUNICIPAL DE ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE.

3) PL 518/2012 - Autor: Ver. DAVID SOARES (PSD) - DISPÕE 
SOBRE A CRIAÇÃO DO BANCO DO LIXO, E FIXA OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

4) PL 390/2013 - Autor: Ver. AURÉLIO MIGUEL (PR) - DISPÕE 
SOBRE O "ATENDIMENTO AOS ALUNOS DEFICIENTES SURDOS-
MUDOS E VISUAIS NOS CURSINHOS PREPARATÓRIOS PARA O 
PRÉ-VESTIBULAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5) PDL 42/2014 - Autor: MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE 
SAO PAULO - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DAS HONRARIAS 
'MEDALHA RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL' E 'DIPLO-

15) PL 117/2014 - Autor: Ver. GILSON BARRETO (PSDB) 
- DENOMINA PRAÇA SANTILIA SOARES DA SILVA A ÁREA 
INOMINADA LOCALIZADA NO DISTRITO DE ITAQUERA (LOCA-
LIZADA NO FINAL DA AVENIDA DR. BERNARDINO BRITO FON-
SECA DE CARVALHO, CODLOG 44742-0, ENTRE A RUA ALDO 
MORO CODLOG 01070-7, E RUA ALDEIA ZAMAICARA, CODLOG 
27005-9, DISTRITO DA PENHA).

16) PL 47/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - 
"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DESCONTO PARCIAL DO 
IPTU - IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, CASO 
SEJAM ADOTADOS NOS IMÓVEIS MEDIDAS QUE VISEM A PRO-
TEÇÃO DO MEIO AMBIENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

17) PL 101/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - 
INSTITUI O ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO CONDICIONADO 
PARA IGREJAS, TEMPLOS E LOCAIS DE CULTOS RELIGIOSOS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

18) PL 120/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - AU-
TORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER INCEN-
TIVO FISCAL PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

19) PL 213/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DAS ZONAS DE SEGURANÇA URBA-
NA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

20) PL 454/2013 - Autor: Ver. EDIR SALES (PSD) - ALTERA 
A REDAÇÃO DO ART. 7, ITEM 29 DA LEI Nº 13.399/2002, QUE 
CRIA AS SUBPREFEITURAS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
PARA DENOMINAR A SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE/SÃO 
LUCAS, E FIXA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

21) PL 584/2013 - Autor: Ver. RICARDO NUNES (PMDB); Ver. 
DALTON SILVANO (PV) - ALTERA A REDAÇÃO DOS ARTIGOS 2º E 
3º DA LEI Nº 13.944 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2004, QUE REGU-
LAMENTA O USO MISTO DE POSTOS DE SERVIÇO DE ABASTE-
CIMENTO, LUBRIFICAÇÃO E/OU LAVAGEM DE VEÍCULOS COM 
ATIVIDADES COMERCIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

22) PL 586/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - DIS-
PÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE UTILIZAÇÃO DE PAPEL 
RECICLADO, CONFECCIONADO INTEGRALMENTE COM APARAS 
PÓS-CONSUMO, EM ÓRGÃOS PÚBLICOS NO ÂMBITO DO MU-
NICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

23) PL 621/2013 - Autor: Ver. AURÉLIO MIGUEL (PR) - 
ACRESCENTA PARÁGRAFO AO ART. 28, DA LEI Nº 8.383. DE 19 
DE ABRIL DE 1976, PARA ESTABELECER LIMITE MÍNIMO DE RE-
CURSOS A SEREM UTILIZADOS NA RESTAURAÇÃO DOS CEMI-
TÉRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

24) PL 654/2013 - Autor: Ver. NATALINI (PV) - DISPÕE 
SOBRE A EXTRAÇÃO, BENEFICIAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 
DE PALMITO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

25) PL 693/2013 - Autor: Ver. CALVO (PMDB) - INSTITUI, NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, O PROJETO VIVEIRO 
ORGÂNICO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS "VOEM", PROGRAMA 
ECOALFABETIZAÇÃO NA FORMAÇÃO DE MUDAS A PARTIR 
DE UM BERÇÁRIO (SEMENTEIRI) PARA POSTERIOR TRANS-
FERÊNCIA DEFINITIVA AO SOLO OU DOAÇÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

26) PL 54/2014 - Autor: Executivo - FERNANDO HADDAD 
- REVOGA A LEI Nº 9.066, DE 27 DE MAIO DE 1980, QUE APRO-
VOU TRAÇADO DE FAIXA DE TERRENO, NO DISTRITO DA LAPA.

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Pauta da 18ª Reunião Ordinária do ano de 2014
Data: 20/08/2014
Horário: 14:00 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar
1) PL 822/2003 - Autor: Ver. GOULART (PSD) - " DISPÕE 

SOBRE A PROIBIÇÃO DE REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁ-
TICO, DA LAVAGEM DA VIA PÚBLICA POR PARTICULARES, DA 
PROIBIÇÃO DO USO DO SUBSOLO PARA ANCORAGENS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

2) PL 488/2011 - Autor: Ver. DALTON SILVANO (PV) - DIS-
PÕE SOBRE NORMAS E CRITÉRIOS PARA A INSTALAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO DE BRINQUEDOS DE DIVERSÃO EM BUFFETS 
INFANTIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 495/2011 - Autor: Ver. DAVID SOARES (PSD) - DISPÕE 
SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO NAS ÁRE-
AS URBANAS DE ZONA AZUL PARA USO DE BICICLETAS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) PL 222/2012 - Autor: Ver. DALTON SILVANO (PV) - DIS-
PÕE A OBRIGATORIEDADE DA PREFEITURA DA CIDADE DE 
SÃO PAULO EM ENCAMINHAR PROPOSTA À COMPANHIA DO 
METROPOLITANO - METRÔ A FIM DE DESTINAR VAGÕES EX-
CLUSIVO ÀS MULHERES.

5) PL 443/2012 - Autor: Ver. OLIVEIRA (PSD) - DISPÕE SO-
BRE A EXCLUSÃO DE POLICIAIS MILITARES, CIVIS E GUARDAS 
MUNICIPAIS DA RESTRIÇÃO IMPOSTA QUANTO À CIRCULAÇÃO 
DE VEÍCULOS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

6) PL 182/2013 - Autor: Ver. NELO RODOLFO (PMDB) - DIS-
PÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE PRÉVIA COMUNICAÇÃO 
AOS USUÁRIOS DOS SERVÇOS PÚBLICOS EM CASO DE GREVE, 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

7) PL 726/2013 - Autor: Ver. GEORGE HATO (PMDB) - DIS-
PÕE SOBRE A INCLUSÃO DO SKATE, DO PATINS E DO BMX 
COMO ATIVIDADES INTEGRANTES DA DISCIPLINA DE EDUCA-
ÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS MUNI-
CIPAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

8) PL 799/2013 - Autor: Ver. CALVO (PMDB) - INSTITUI, 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A PROPOSIÇÃO 
QUE TORNA: "OBRIGATÓRIO DISPOR NAS INSTITUIÇÕES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, OBSERVADOR ESPECIALISTA NO 
COMPORTAMENTO DOS ALUNOS"; PARA A IDENTIFICAÇÃO 
DOS INDICADORES FÍSICOS E COMPORTAMENTAIS DE ABUSO 
SEXUAL, VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E MAUS TRATOS SOFRIDOS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9) PL 810/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - DIS-
PÕE SOBRE A OFERTA DE AULAS DE "BALLET" NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

10) PL 824/2013 - Autor: Ver. TONINHO VESPOLI (PSOL) - 
OBRIGA OS ÓRGÃOS PÚBLICOS E PRIVADOS NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO A USAREM O TERMO "PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA" PARA SE REFERIR A PESSOAS COM QUAL-
QUER TIPO DE DEFICIÊNCIA.

11) PL 893/2013 - Autor: Ver. PAULO FRANGE (PTB) - 
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR SEGURO DE 
VIDA E POR INVALIDEZ PERMANENTE, TOTAL OU PARCIAL, EM 
GRUPO, PARA OS CONSELHEIROS TUTELARES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

12) PL 23/2014 - Autor: Ver. ARI FRIEDENBACH (PROS); Ver. 
ORLANDO SILVA (PC DO B) - "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO NO 
ÂMBITO DA SPTURIS A ASSESSORIA PERMANENTE DA GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA GCM"

13) PL 52/2014 - Autor: Ver. CONTE LOPES (PTB); Ver. CO-
RONEL CAMILO (PSD); Ver. GOULART (PSD); Ver. CORONEL TE-
LHADA (PSDB) - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ADICIONAL 
DE PERICULOSIDADE AOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

14) PL 125/2014 - Autor: Ver. GOULART (PSD) - DISPÕE 
SOBRE A ISENÇÃO, AO DOADOR DE SANGUE DO PAGAMENTO 
DE TAXAS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

15) REQ. ADM 32/2014 - Autor: Ver. MÁRIO COVAS NETO 
(PSDB) - REQUEIRO, nos termos regimentais, seja oficiado o 
Ilustre Secretario Municipal do Verde e Meio Ambiente para 
prestar informações sobre o Projeto de Reparação Ambiental 
abaixo:

1) Solicitamos por gentileza nos seja enviada cópia do 
P.A. nº 2011-0 156.592-2, bem como do TAC nº 001/DECONT-

TABELA DE DIÁRIAS PARA VIAGENS NACIONAIS (VALORES EM REAIS) 
REFERÊNCIA/FUNÇÃO BRASÍLIA 

MANAUS 
NATAL 

RIO DE 
JANEIRO 

OUTRAS 
CAPITAIS DE 

ESTADO 

OUTROS 
MUNICÍPIOS 

QPLCO-2 
QPLC-8 

FG-4 
FG-3 

794,62 715,16 646,72 582,05 

QPLCO-1 
QPLC-7 
QPLC-6 

QPL-15 a QPL-22 
FG-2 
FG-1 

715,16 646,72 582,05 523,84 

DEMAIS SERVIDORES 646,72 582,05 523,84 471,45 


